Há mais de 15 anos contribuindo para que nossos clientes tenham
as melhores soluções ambientais e tecnológicas aplicadas à indústria.
VÁLVULA ROTATIVA
ROTARY VALVE | VÁLVULA ROTATIVA
01
Ideal para productos en polvo o granulares como cementos y derivados, materiales de origen
mineral, abrasivos o no, y aplicable en altas temperaturas de operación.
Diseñada para controlar la alimentación y descarga de materiales sólidos a granel, como granos,

CARACTERÍSTICAS | ESPAÑOL
Available Sizes: 6 models (VR 150 - 400).
Thermal Resistance: High-temperature operation.
Materials: Carbon steel or Stainless steel.
Structure: Square or round housing.
Operation Types: Motorized.
FEATURES | ENGLISH
Tamanhos: 6 modelos (VR 150 - 400).
Resistência Térmica: Opera com altas temperaturas.
Materiais: Aço carbono ou Aço inoxidável.
Estrutura: Carcaça quadrada ou redonda.
Tipos de Operação: Motorizada.
CARACTERÍSTICAS | PORTUGUÊS
DIMENÇÕES PADRÃO (mm)
MODELO L/REV A B C D E F G H I  POTÊNCIA (KW)
VRQ-MT-150/20 2,2 150 70 - 260 8 X 15 356 199 365 487 0,5
VRQ-MT-150/30 2,2 150 70 - 260 8 X 15 356 199 365 487 0,5
VRQ-MT-200/20 5,4 200 75 - 320 8 X 15 429 231 421 579 0,5
VRQ-MT-200/30 5,4 200 75 - 320 8 X 15 429 231 421 579 0,75
VRQ-MT-250/20 10,9 250 55 110 380 12 X 15 485 276 471 665 0,75
VRQ-MT-250/30 10,9 250 55 110 380 12 X 15 485 276 471 665 1,10
VRQ-MT-300/20 19,5 300 65 130 440 12 X 18 550 315 530 867 1,10
VRQ-MT-300/30 19,5 300 65 130 440 12 X 18 550 315 530 867 1,5
VÁLVULAS PARA GRANDES VAZÕES
MODELO CAPACIDADE (L/REV) ROTAÇÃO (RPM) POTÊNCIA (KW)
VRQ-MT-350/20 30 20 2,2
VRQ-MT-350/30 30 30 3,0
VRQ-MT-400/20 45 20 3,0
VRQ-MT-400/30 45 30 3,0
*Para informações dimensionais, consultar a Metalfil.
04
Rosteel Indústria e Comércio Ltda.
Há mais de 15 anos contribuindo para que nossos clientes tenham